## F

- F**acere qui aliquid tenetur, proprijs expensis facere debet, c. 25. n. 65.
- Factores, vel administratores, qui ante vel post redditam rationem suarum administracionum in Regno Portugallie se conferunt, antequam aliqua soluant, an ab illo extrahi possint, c. 4. n. 11.
- Factum iudicis & partis quando æquiparetur, c. 33. n. 8.
- Factorem an propria autoritate tutor eligere possit pro gerendis & administrandis rebus pupillaribus, & quibus expensis id fieri possit, c. 27. n. 35.
- Factores a principali administratore constituti an a domino rei administratæ pro ratione reddenda directo valeant conueniri, an vero prius conueniri debeat administrator, c. 4. n. 16.
- Facultas disponendi de rebus suis liberis hominibus auferri non debet, c. 6. n. 35.
- Falcidiam non deduet hæres, qui inuentariū de iure, vel de more non confecit, c. 9. n. 16.
- Familiares sanctæ Inquisitionis si delinquant in administrationibus bonorum publicorum, vel alterius domini, non gaudent priuilegio, quo eaetur, vt pro delictis suis coram Inquisitoribus hæreticæ prauitatis conueniantur, c. 7. n. 10.
- Famulo infirmo an excomputari debeat salario pro rata temporis quo infirmauit, c. 27. n. 23.
- Famulus qui inuito suo domino ante tempus ad seruendum constitutum a domo domini egreditur, salarium eius temporis, quo seruuit, amittit, c. 27. n. 19.
- Famulus infirmus an gaudeat salario, si dedit famulum æquè idoneum domino pro tempore infirmitatis, c. 27. n. 25.
- Falces cereæ, quæ per iudices consumuntur in noctibus, in quibus incendia contingunt, quibus expensis consumuntur, c. 26. n. 36.
- Fatalia non currunt ad appellandum, quando

# INDEX.

- executor excescit in commissione, c. 38. n. 8  
 Feminæ, vel minores an possint constitui ad ministratores bonorum suorum propinquorum absentium, etiam ubi sub tutela vel cura sunt, c. 6. n. 51.  
 Feudatarius, qui decessit fructibus in re infusa data pendentibus pro ea parte anni qua vivit fructus industriales suos facit, c. 20. n. 8.  
 Fieri multa prohibentur, quæ facta tenent, c. 6. n. 38.  
**Fideicommissum** si pupillo vel adulto solvi non potuit, & quod tutorem, vel curatorem non habebat cui solueretur, mora non imputatur fideicommissario, c. 15. n. 45.  
**Fideiussionis contractus** est nimis onerosus, & damnificatius, c. 6. n. 76.  
**Fideiussor contractus** si citatus non sit pro disnungendis rationibus a principali cum domino calculatis, non potest pro reliquis executari, c. 34. n. 3.  
**Fideiussor tutoris** qui se obligauit tam ratione iudicij, quam contractus, an possit executari directo pro reliquis cum principali liquidatis, ibid. n. 3.  
**Fideiussor tutoris, vel curatoris**, qui renuntiavit authent. de fideiussoribus, nulla facta excusione, potest executari pro reliquis cum principali administratore disponitis, ibid. num. 6.  
**Fideiussor tutoris** si apud acta intercessit, an fideiussor iudicij reputetur.  
**Fideiussor certualis** si aliquid dedit creditori, ut illum a fideiussionis nexu liberasset, an quod ita datum est teneatur creditor computare in sorte tempore redemptionis an non redditus, comp. 15. n. 8.  
**Fideiussor** si aliquid pro fideiubendi opere a principali recepit, an ipso indemnè existente, quod ita recepit reddere teneatur, vel computare debeat in summis ratione talis fideiussionis ab ipso solutis, c. 16. n. 1.  
**Fideiussor** cui de indemnitate satis cautum est ab initio, an licet possit accipere & retinere quod sibi pro bono opere promissum, vel donatum fuit, comp. 16. n. 5.  
**Fideiubendi actus** admodum dicitur perieulus, onerosus, & damnificatius, ut stultitia sapiat, comp. 16. n. 8.  
**Fidem iubens** dicitur male vti substantia sua, ibid. n. 9.  
**Fideiussor certualis**, qui emit centum à domino census, vel hypothecas ex causa iudicati in pignus aditas redemit, an redditus census a principali exigere possit, viitate cessionis sibi facta per dominum census, comp. 17. num. 1.  
**Fideiussor** ad hoc, ut indemnis a fideiussione existat, omne quod illi interesse non fideiussor, est soluendum, comp. 17. n. 2.  
**Fideiussor** redimens pignora eius supposita de manu domini census, tenetur illa suo principali reddere cum fratribus, soluto prius sibi pretio pro redemptione dato, cum redditibus ad rationem quatuordecim, ibid. num. 4.  
**Fideiussore** ipso quod titulo universaliter, particulari, lucrativo, aut oneroso, iure creditoris generatitudine vult utri, & interesse suæ pecuniae recuperare intendit, se vicissim obligat, quadrum debitor principalis voluerit redemptionem census non petere, & si sibi pro indemnitate ab initio sunt cautum deliverando illum a fideiussione intra certum tempus, ibid. n. 7.  
**Fidem non iubens** pro proximo suo, an contra charitatem peccet, comp. 16. n. 3.  
**Fideiussor** an quod non potest capere ut fideiussor, capere possit ut alius, comp. 17. n. 3.  
**Fideiussor administratoris** an teneatur soluere interesse pecuniae reliquæ administratore condemnato ad reddendum reliqua cum interesse, c. 34. n. 12. in fin.  
**Fideiussor census** si hypothecas domino census additas, & insolvente datas ab ipso redimiat, vel emat dando illi principale cum redditibus, an possit a principali obligato redditus talis pecuniae in redemptione consumptæ exigere, comp. 17. n. 8.  
**Fideiussor certualis** pignora eius posita, domino census addicta luere potest, non vero sibi emere, ibid. n. 10.  
**Fideiubendi actus** ex gratia & amicitia frequenter originem traxit, ibid. n. 12.  
**Filia** si sine culpa sua dorem marito tradidit, amisit, an mortuo patre illam in sua portione recipere & computare debeat, c. 18. n. 5.  
**Filia** quando maritus dorem a patre sibi tradidit amisit, an illam actionem inanem contra maritum ad collationem dumtaxat affere sufficerat, comp. 18. n. 6.  
**Filia** semel a patre dotata si sine eius culpa dorem amisit, an iterum a patre redotari debeat, ibid. n. 7.  
**Filius** qui patre viuente eius bona administravit, an patre mortuo rationem administrationis ceteris fratribus reddere teneatur, c. 3. n. 17.  
**Filius** curator patris furiosi rationem reddere est obnoxius, ibid. n. 28.  
**Filius clericus** si habeat beneficium Ecclesiasticum, cuius filius pater eius perceperit, & administravit, & interim pater expedit

# I N D E X.

- dit pro filio doctorando, vel pinguiori beneficio assèquendo, an quod ita extensum fuit a patre debeat illi in calculo fructuum beneficio a se collectorum computari, cap. 25. n. 55.
- Filius qui in vita patris negotia paterna administravit, an ex hoc salarium, vel aliam recompensam plus alijs fratribus habere debeat, c. 25.
- Filius attento iure ciuili operas patri non praestabat, c. 27. n. 57.
- Filius primi matrimonij, qui ob parentis bibubū in proprietate bonorum fratris præmortui successit, an si moriatur libere de tali proprietate disponere possit, comput. 1. num. 2. 2.
- Filio illegitimo an quiatum integrum omni casu pater relinquere possit, comp. 3. n. 2.
- Filio illegitimo si quintum sit a patre pro alimentis relictum, non potest habere plus alio fratre legitimo, qui minus habere debet ex bonis patris, comp. 3. n. 8.
- Filius qui viuis parentibus decepsit, si modum in legando excelsit, qualiter sit facienda legatorum defalcatio, comp. 10. n. 7.
- Filius an patri seruire teneatur, cap. 27. sub num. 55.
- Filio si a patre fuit legitima soluta & tradita, & ipsius filii malitia, vel dolo non fuit amissa, sed casu fuit deperdita, non imputatur illi in legitima in collatione bonorum patris cū alijs fratribus facienda, comp. 18. n. 8.
- Filius si ex suis operibus tam rusticis, quam urbani secundum eius qualitatem alimentari potest, non cogitur pater illi alimenta ministrare, c. 22. n. 28.
- Finita emphyteosi qualiter sit facienda computatio fructuum ultimi anni inter emphyteotam & dominum, comp. 20. n. 18.
- Fiscus an habeat tacitam hypothecam in bonis fiscalium administratorū, vel regalis patrimonij, c. 39. n. 8.
- Fiscus non solum habet hypothecata bonare galium administratorum pro mala administratione, sed etiam aliquando hypothecam habet in bonis dotalibus vxoris illius, c. 39. n. 9. .
- Fisci administrator ante diem solutioni destinatum potest compellere debitores fiscales ad solvendum, c. 23. n. 54.
- Forma dat esse rei, cap. 6. num. 39. & cap. 11. num. 18.
- Formam consuetam tenetur seruare administrator in actibus administrationem cōcernentibus, c. 16. n. 22,
- Forma certa & specifica si a lege sit inducta in aliquo aū perficiendo, non sufficit, si per æquipollens seruetur, c. 33. n. 12.
- Fornicans cum feminā vxorati, quæ communiter reputabatur mereix, de adulterio non punitur, c. 19. n. 48.
- Fori legibus si quis iuuari velit, earum vsum probare debet, comp. 1. n. 19.
- Frater qui bona hæreditaria pro indumento existentia administravit, an rationem talis administrationis alijs fratribus reddere debeat, c. 3. n. 8.
- Fratri vel sorori pupilli, vel adulti indigenti, tutor, vel curator alimenta possit ministra-re, c. 22. n. 44.
- Fratri spurio pupilli an tutor de bonis ipsius pupilli alimentare possit, c. 22. n. 45.
- Frater an teneatur dotare sororem virinam dumtaxat, ibid. n. 56.
- Frates si diu bona paterna in communi posseiderunt, & unus plus altero expendit, an illud plus debeat in expendentis legitima computari, c. 25. n. 59.
- Frater reliquatus a fratre, cuius tutelam vel curam administravit, an si execratus pro reliquis fideiussorēm indemnitas non præstet, possit carceribus mancipari, cap. 25. num. 8.
- Frater pro reliquis tutelæ sui fratris an possit in solidum conueniri, c. 35. n. 11.
- Frater utrinque coniunctus, si cum fratre vno tantum latere coniuncto hæreditatem paternam diebat, an huiusmodi error possit aliquando retrahari, c. 41. n. 17.
- Frater cui pater aliquid donauit ad titulum patrimonij, vt iactis iniaretur ordinibus, an si adhuc pater in possessione rei donatæ permaneat, & fructibus potitus fuit, possit rem cum fructibus in collatione bonorum patris auocare, cap. 5. sub num. 23.
- Fraus ut in confectione inuentarij non fiat, quælibet res inuentarizandæ prius sunt aestimandæ, ponderandæ, & metiendæ, c. 9. n. 29.
- Fructus hæreditati obuenientes ante, vel etiam post aditam hæreditatem, an illam augeant, & uberiorē redditum pro satisfaciendis creditoribus hæreditarijs, cap. 9. num. 78.
- Fructus hæreditati obuenientes, an hæres cum beneficio inuentarij reddere debeat pro satisfaciendis creditoribus defuncti, c. 9. num. 76.
- Fructificatio agri non potest esse uniformis, c. 16. n. 39.
- Fructus rei foederalis frequenter æquivalent

# I N D E X.

- seruitij a feudatario domino præstandis, c. 16 n. 53.
- Fructus rei feudal is additi domino ob non solutam pensionem, si excedant valorem pensionis, vel seruitij præstandi, an excessus excomputari debeat pro solutione tuturorum pensionum, c. 16. n. 54.
- Fructus castrensis, vel quasi castrensis peculij an a curatore decimari valeant, cap. 29 numero. 14.
- Fractes si sint, vel presumantur consumpti, a tempore consumptionis veræ, vel presumptæ, estimatione eorum ultra non crescit, cap. 17. n. 9.
- Fructibus consumptis, quando possit crescere eorum estimatione, ibid. n. 10.
- Fructus consumpti non dicuntur amplius fructus, sicut nec homo mortuus amplius dicitur homo, ibid. n. 11.
- Fructus rei pignoratae a tempore quo vere, vel presumptive consumpti presumuntur, in sortem principalem computantur, ibid. num. 15.
- Fructus qui non sunt consumpti, & stare presumuntur, non computantur in sortem, neque illam extenuant, sed ut species certare putantur, ibid. n. 16.
- Fructus quando licet ex re aliena percipiuntur, illis a percipiente consumptis non tenetur ad tantudem in genere, sed ad estimationem quam habebant tempore consumptionis veræ, vel factæ & presumptæ, ibid. n. 18.
- Fructus rei dotalis competunt marito pro oneribus matrimonij, ibid. n. 40.
- Fructus rerum minoris si non sufficiant pro alimentis ipsius, an decimam fructuum tutor habere debeat, c. 28 n. 50.
- Fructuum appellatione omne illud continetur, quod salua rei substantia ex re colligitur, c. 29. n. 4.
- Fructuum appellatione venit, quidquid ex terra nascitur, id que si renascatur, ibid. n. 4.
- Fructus obvocationes & distributiones Ecclesiasticæ, an quid spirituale dici possint, ibid. num. 14.
- Fructuum appellatione an veniant distributiones ordinariæ, qui dietim a præbendato lucrantur pro Missis & Horis Canonicis cātandis, ibid. n. 16.
- Fructus dicuntur deductis oneribus, cap. 30. num. 15.
- Fructus meliorationum an & quando cum ipsis meliorationibus debeant compensari, comp. 13. n. 2.
- Fructus pignoris prætorij an ipso iure sortem extenuent principalis debiti, comp. 14 n. 7.
- Fructus rei pignoratae quando non coveniantur compensati cum principali debito, sed loco pignoris a creditore retenti, comp. 14. num. 18.
- Fructus rei pignoratae tunc demum extenuat sortem, quando iam sunt verè vel presumptive contumpti, vel ad pecuniam per venditionem redacti, secus tamen si adhuc in possessione creditoris permaneant, ibid. n. 19.
- Fructus pendentes reputantur pars integralis fundi, comput. 9. n. 13.
- Fructus in fundo dotali pendentes tempore dissoluti matrimonij, estimationandi sunt tecum dum eorum dubium eventum, ibid. n. 7.
- Fructus pendentes in fundo maioratus tempore mortis ultimi possessoris, an suos faciat successor in maioria, comp. 20. n. 2.
- Fructus pendentes in fundo legato a morte testatoris in legatarium transeunt, comput. 40. n. 4.
- Fructus ultimi anni in quo maioratus possessor deedit, qualiter sint diuidendi inter heredem defuncti & successorem in maioria, comp. 20. n. 5.
- Fructus quando recessitate cogente sunt restituendi, pro rata diuidi debent, ibid. n. 7.
- Fructus industriales, tempore quo curantur, acquiri censentur, ibid. n. 16.
- Fructus qui colliguntur ex arboribus, prædijs, vel pensionibus illorum, certa parte anni percepti esse videntur, hoc est, tempore præfinitæ solutionis, ibid. n. 20.
- Fructus quo tempore ab usufructuario percepti reputantur, ibid. n. 21.
- Fructus commendæ qualiter diuidantur inter heredem commendatoris & successorem in commenda, ibid. n. 26.
- Fructus si in fundis dotalibus nondum apparent tempore dissoluti matrimonij, qualiter inter coniugem superstitem & heredes mortai diuidi debeant, ibid. n. 27.
- Fructus rei ex pacto rei emptæ an sint diuidendi inter emptorem & revenditorem pro rata temporis quo quis possedit rem quæ fructus reddit, comp. 26. n. 7.
- Fructus pendentes qualiter rei pars reputantur, ibid. n. 3.
- Frumentum, vinum, vel oleum si eiusdem bonitatis, qua mutuatum fuit, reperiri non potest, pro satisfaciendo creditore, in eadem prouincia in qua fuit mutuatum, creditor cogitur ad solutionem estimationis recipientiam, c. 17. n. 3.
- Frumentum quod debetur, si vel non reperiatur, vel ita longè reperiatur, quod sine magno

# INDEX.

- gno debitoris incommodo, & dispendio portari non posset, an debitor liberetur præstando interesse, c. 17. n. 4.
- Frumentum, vinum, vel oleum quando solui debet extra domicilium & habitationem creditoris, debitor non dicetur in mora, nisi probuerit creditor, quod ipse debitori notum fecit qualiter ipse fuit paratus recipere in loco destinato tempore destinatae solutionis, cap. 17. n. 26.
- Frustra precibus impetratur, quod iam est legge prouisum, c. 6. n. 30.
- Fundans se in qualitate tenetur illam probare, comp. 9. n. 2.
- Fundum plenum fructibus vendens, & tradens an fructus vendidisse videatur, comput. 19. num. 2.
- Fundus dotalis si in aestimatus marito traditus fuit ab uxore, & erant fructus pendentes in eo, pro divisione horum fructuum revertendum est ad ius commune, & qualiter eo finito dividantur, ibid. n. 6.
- Fundus si fructibus pendentibus traditus sit in dotem marito, & talis fundus tempore dissoluti matrimonij locatus sit, qualiter facienda sit computatio, comp. 19. n. 10.
- Fur debet & potest onerari de aestimatione rei furatae, etiam quantumcunque momentanea, cap. 17. sub num. 3.
- G**
- Abellas conducere tutori prohibitum est, cap. 4. n. 26.
- Generale mandatum cum libera habens non potest eius praetextu nomine mandantis pro alio fidemibere, comp. 16. n. 10.
- Gertindum in dispositione appositum facit dispositionem conditionalem, c. 3. n. 14.
- Gondisalui Fernandez à Corduba Magni-Ducis cognomine illustrati rationes referuntur, c. 10. n. 62.
- Grasi opinio circa computationem enormousimæ lessionis commemoratur, comput. 6. num. 9.
- Grammaticum an liceat edoceri pupillam, & an expensum in simili arte addiscenda sit tutori in calculo recipientum, c. 27. n. 38.
- Grauamina si expressa sint in rationibus circa certas parcellas, an alijs acquisuisse videatur, c. 32. n. 31.
- Gregorij Lopez opinio circa computationem enormousimæ lessionis refertur, comput. 6. num. 7.
- Grex si datus sit marito in dotem, & oues aliquæ mortuæ sint, an teneatur ex filiabus
- alias substituere loco mortuarum capitum, cap. 8. num. 41.
- H**
- Abens rationes vel instrumenta communia ad instantiam eius quæ etiam communia sunt, illa exhibere debet, c. 10. n. 32.
- Habens dilationem à lege non dicitur esse in mora ante aduentum diei legi ad soluendū destinati, c. 14. n. 39.
- Habilitas personæ debet concurrere in eo cui iuramentum in litem est deterendum, c. 9. num. 37.
- Habitatio domus pignoratae an gratis licet creditor accipiat, c. 16. n. 50.
- Hæres creditori bus, legatarijs, & fideicōmisiarijs rationem reddere de bonis defuncti est obnoxius, c. 3. n. 14.
- Hæres illius qui administravit prius quam hæres illius administratoris electi, qui non administravit, debet conueniri pro ratione reddenda, & reliquis soluendis, cap. 4. n. 15.
- Hæres administratoris an teneatur rationes a defuncto non redditas dispungere, cap. 3. num. 31.
- Hæres administratoris ad Ecclesiam confugiatur, vt euadat rationis defuncti disponitio nem, an gaudiat immunitate Ecclesiastica, c. 5. n. 11.
- Hæres administratoris an ex propria persona praescrivere possit redditionem rationum, c. 5. n. 27.
- Hæres inuentarium exhibere debet in rationibus, quas creditoribus, legatarijs, vel fidei commissarijs praedit, c. 9. n. 6.
- Hæres qui inuentarium legitimè non conficit neque Falcidiam, neque Trebellianicam deducit, c. 9. n. 16.
- Hæredi, vel successori dampnum passi an iuramentum in litem deferri debeat, quando dicit se scire per famam aestimationem danni, vel rei amissæ, c. 9. n. 34.
- Hæres, tutor, seu qui quis alius administrator, qui secundum loci consuetudinem inuentarium conficit, etiam iuriis forma non servata, non potest capi pro debito defuncti, vel pro reliquis rationis a defuncto calculatae, neque etiam aduersus illum iuramentum in litem defertur ob defactum formæ in inuentario omissæ, c. 9. n. 42.
- Hæres an in inuentorio vel libro rationum scribere debeat fructus a se ex hæreditate perceptos, ne ultra vires hæreditatis creditoribus hæreditarijs postea apparentibus teneatur, c. 9. n. 76.

# INDEX.

- Hæreditas eo ipso quod est adita , dicitur hæredis patrimonium, c. 9.n.79.**
- Hæres adeundo hæreditatem quasicontrahit cum creditoribus & legatarijs, seu fideicom missarijs defuncti, ibid. n.81.**
- Hæreditas si augeatur a lubione , fætu pecorum, vel partu ancillarum tale augmentum accedit hæredi , qui inuecatarium legitimè confecit, ibid. n.82.**
- Hæres a die ipso quo instant creditores in iudicio petendo debitas sibi pecunias, statim incipere debet scribere in libro rationum quos deinde ex hæreditate fructus colligit, prout faceret quilibet ipsorum bonorum hæreditariorum administrator, c. 9.n.83.**
- Hæreditas est quoddam ius vniuersale comprehendens mobilia, immobilia, & semouentia, iura & actiones quæ defuncto competebant, c. 22.n.38.**
- Hæreditas regulariter in duas diuiditur partes, comp. 11.n.1.**
- Hæredem vñfructuarij non debet pereipere partem fructuum pendentium eius anni quo vñfructarius mortuus fuit, an sit regulariter verum, comp. 20.n.19.**
- Hæres socij, qui pecuniam societatis admirstrauit, an teneatur ad interesse ex mora , c. 15.n.42.**
- Hypotheca quam habet minor pro reliquis tutelæ in bonis tutoris vel curatoris an extendatur ad fructus & interesse pro quibus fuit reliquatus, c. 39.n.2.**
- Hypothecam tacitam an habeat minor in bonis curatoris ad item pro damnis resultantibus ex eius mala litis administratione, cap. 39.n.3.**
- Hypothecam tacitam an habeat furiosus vel prodigus in bonis sui curatoris pro reliquis administrationis, c. 39.n.4.**
- Hypothecata an tacite censeantur bona curatoris absentis bonis constituti pro reliquis talis administrationis, c. 39.n.5.**
- Hypotheça non inducitur nisi in casibus a iure expressis, c. 39.n.13.**
- Hypothecam tacitam an habeat Ciuitas vel Republica in bonis suorum Decurionum vel aliorum administratorum, c. 39.n.6.**
- Hypothecam tacitam an habeat fiscus in bonis suorum administratorum pro damnis ex mala administratione resultantibus, cap. 39.n.8.**
- Hypothecam tacitam an habeat Rex in bonis primipilli & eius vxoris pro mala huius officij administratione, & ibi latè, quod olim, quid ve hodie huius primipillaris officij administratio comprehendat, c. 39.n.11.**
- Hypothecam tacitam an habeat vxor in bonis mariti pro mala administratione bonorum dotalium sive paraphernalium, cap. 39.n.12. & 15.**
- Hypothecam tacitam an habeat Ecclesia in bonis parochi vel rectoris pro mala administratione rerum suarum, c. 39.n.13.**
- Hypothecam tacitam an habeat hospitale in bonis sui administratoris pro mala suorum bonorum administratione, c. 39.n.14.**
- Hypothecam tacitam an habeat minor in bonis factoris à tutore vel curatore constituti pro administrandis rebus ipsius minoris, c. 39.n.16.**
- Hypothecam tacitam an habeat tutor vel curator in bonis pupilli vel adulti pro reliquis ex ratione tutelæ vel curæ contra minorem resultantibus, c. 39.n.17.**
- Hircus à septimo suæ ætatis mense est aptus & potens ad generandum, & aliquando admodum aptus est libidini, vt adhuc dum vberibus alitur matrem suam stupro superueniat, c. 18.n.20.**
- Hircus ante sex annos senescit, ibid. n.21.**
- Hodie in materia interesse sublata est antiqua differentia, an ageretur actione bonæ fidei, an arbitria, c. 15. n.10.**
- Homines ob humanæ fragilitatis malitiam, etiam in rebus clarissimis & notissimis inter se dissentient, c. 32.n.2.**
- Homines sæpè plus de se sperant, quam habent in facultatibus suis, comp. 10.n.1.**
- Honorarius tutor an partem decimæ habere debeat, c. 28.n.18.**
- Honorarius tutor si quis testamento nominatus sit, an si alias duas tutelas habeat, excusetur a quarta tutela , c. 28.n.19.**
- Honorarius tutor non potest præstare autoritatem contractibus gestis a minore factis, cap. 28.**
- Honorarius tutor quibus curis & sollicitudinibus astringatur, c. 28.n.22.**
- Hospitalarius, orphanotrophus, sive executor testamenti rationem reddit, c. 3.n.7.**
- Humanorum actuum laus non tam ex principio, quam ex fine comprobatur, c. 1.n.2.**

## I

**I** Neapacitatis vitium ab illo dumtaxat tolli potest, qui potest efficere capacem, cap. 7. num. 20.

**Incapax non efficitur capax ex lapsu temporis cuius initij memoria non extat , cap. 7. num. 19.**

**Incarcerati non possunt parentes pro reliquis tutelæ**

# I N D E X.

tutelæ suorum filiorum, & quid de aūo, &  
alij, alcedentibus, c. 35. n. 2.

**I**n incidentia licet sit modus tollendæ incompe-  
tentia, non tamen est modus tollendæ in-  
capacitatis, c. 7. n. 19.

**I**n collatione facienda ad hoc vt mora com-  
mittatur, requiritur interpellatio, & quod  
in ipsam interpellatione exprimatur dies  
incipiendæ diuisionis, alias interpellatus cō-  
stituitur in mora, c. 5. n. 7.

**I**ncommoda illum sequi debent, quem & cō-  
moda sequntur, c. 42. n. 12.

**I**n computatione fructuum cum melioratio-  
nibus facienda, duo tempora sunt confide-  
randa, & quæ, comp. t. 3. n. 7.

**I**nclusio vnius est exclusio alterius, cap. 32. sub  
num. 30.

**I**n deductione tertij & quinti inspicienda & cō-  
sideranda sunt bona quæ defunctus tempo-  
re mortis reliquit: comp. 1. n. 6.

**I**n dubio semper est præsumendum, quod si  
mercator, vel qui uis alius traficator pecu-  
niam tibi debitam destinato tempore rece-  
pisset, cum ea fuerat fuisse, c. 11. n. 23.

**I**nducta ad augmentum non debent operari  
diminutionem, c. 30. n. 12.

**I**ndustria personæ si in aliquo actu perficien-  
do sit electa, non potest ille actus per alium  
expediri, c. 33. n. 4.

**I**nfamis an in calculatorem eligi possit, cap. 8.  
num. 2.

**I**nfantes expositi quibus expensis ali & enutri-  
ri debeant, c. 25. n. 44.

**I**n infinita prohibita est in iure, c. 18. n. 4.

**I**nfirmitas famuli, si non fuit admodum gra-  
uis, vt illum penitus ab officio seruendi im-  
pediret, non impedit quominus integrum  
salarium recipiat, c. 27. n. 26.

**I**n foro mercatorum iudicantur causæ de bo-  
no & æquo, nec de apicibus iuris discepta-  
tur, c. 11. n. 22.

**I**n foro Ecclesiastico non curatur de iure ciui-  
li in his quæ continent ad exonerandam cō-  
scientiam defuncti, c. 23. n. 5.

**I**njuriam nemini facit qui vtitur iure suo, cap.  
3. num. 5.

**I**lliquidum an executioni mandari possit, si in  
instantia executionis quætitas soluenda li-  
quidari potest, c. 21. n. 26.

**I**mmemorialis præscriptionis intuitu omnis  
violentia, tyrannii, & oppressionis suspi-  
cio purgatur, c. 27. n. 10.

**I**niquum est liberis hominibus liberam suarū  
retam administrationem & dispositionem  
adimere, c. 6. n. 35.

**I**normiter, aut enorūissime lessum aliquem

fuisse, ex quibus dignoscatur, comput. 6.  
num. 2.

**I**normissimæ lassionis computatio qualiter  
fieri consuevit in Pinciano Senatu, comp.  
c. n. 12.

**I**n reddendis rationibus durè nimis agendum  
non est cum administratoribus, c. 10. n. 57.

**I**nstantiam ibi esse dicimus, vbi & est contra-  
dictio, c. 14. n. 17.

**I**nstitutor in aoriç si apposuerit in fundatione  
clausulam, ne successor in tali maioratu pos-  
sit ducere vxorem ignobilem, Iudeam, vel  
Sarracenorum genere natam, sub pena pri-  
uationis maioratus, quam diligentiam fa-  
cere sufficiat, ei qui vxorem ducit, ne postea  
comperto quod aliqua labore talis vxor affi-  
ciatur, ab illo maioratus adimatur & reuo-  
cetur, c. 19. n. 46.

**I**nstrumenta priuata interim quod nō sunt in  
iudicio recognita, executioni mandari non  
possunt, c. 31. n. 3.

**I**nstrumentum cantans, quod quis recepit cer-  
tum quid pro residuo debiti maioris quan-  
titatis vel itemmæ, an totius debiti solu-  
tionem probet, c. 37. n. 3.

**I**nstrumenta, apochæ, & priuilegia eius cuius  
bona sunt administranda, qualiter inuenta-  
rizari debeant, c. 9. n. 7.

**I**nstrumentum an productum videatur ab illo  
qui eius exhibitionem in iudicio postula-  
vit, c. 10. n. 30.

**I**ntellec̄tus imbecillitas semper in minore præ-  
sumitur, c. 6. n. 24.

**I**ntellec̄tus & limitatio ad l. iuris gentium, §.  
adeo, ff. de pactis, c. 19. n. 41.

**I**ntellec̄tus ad l. quidam Iberus, ff. de seruit. vr-  
ban. c. 19. n. 32.

**I**ntellec̄tus ad l. cum ostendimus, §. fin. ff. de fi-  
deiuss. tutor. c. 19. n. 45.

**I**ntellec̄tus ad l. fin. C. de apochis public. cap.  
23. n. 44.

**I**ntellec̄tus ad l. 43. tit. 4. lib. 2. Recopil. c. 26.  
num. 23.

**I**ntellec̄tus ad l. fructus pendentes, ff. de rei vē-  
die. c. 30. n. 24.

**I**ntellec̄tus ad tex. in l. in l. Falcidia, ff. ad legem  
Falcid. c. 30. n. 25.

**I**ntellec̄tus ad tex. in l. cætera sed si parauit, ff.  
de legat. c. 31. n. 26.

**I**ntellec̄tus ad tex. in l. qui Romæ. §. Augerius,  
ff. de verbis. oblig. c. 34. n. 9.

**I**ntellec̄tus ad tex. in l. Procula, ff. de probat. c.  
37. n. 6.

**I**ntellec̄tus ad tex. in l. 2. C. de iure Reipubl. c.  
39. n. 7.

**I**ntellec̄tus legis vnicæ, C. quando non peten-  
tium

# INDEX.

- tiūm pātēs, cap. 41. num. 10.  
 Intellectus ad tex. in l. minor, §. pater, versic.  
     qui statu liber. s. de euīt. c. 41. n. 20.  
 Interesse lucri cessantis quo casu solito negotiari ex mora præstari debeat, c. 13. n. 2.  
 Interesse lucrīcessantis quando etiam non solito negotiari præstandum sit, c. 15. n. 6.  
 Interesse taxari per legem perquam utlissimū quinimo & necessarium eit.  
 Interesse propinquum a remoto, intrinsecum ab extrinseco, lucrum cessans a damno emergenti qualiter secerni possit, cap. 15. num. 13.  
 Interesse intrinsecum siue damnum emergēs dicitur, quando quis immediate damnum sentit, c. 15. n. 14.  
 Interesse intraseci in maleficijs sine dolo rei conuenti ratio haberi debet, etiam pro frumento, vino, oleo, tigno, & similibus, vbi damnum passus erat solitus negotiari, cap. 15. num. 9.  
 Interesse quo casu arbitrio iudicis taxari debeat, c. 15. n. 18.  
 Interesse lucri cessantis probatur per argumentum a solitus, & per verisimiles conjecturas, c. 15. n. 21.  
 Interesse lucrīcessantis sufficit quod sit certum certitudine præsumptua, quæ habetur ex eo, quod quis fuerit solitus negotiari, & sit mercator, qui communiter solebat lucrifacere, c. 15. n. 22.  
 Interesse lucrīcessantis quando petitur a mercatore, semper debet præsumi, quod si pecuniam sibi debitam congruo tempore fuisset affecutus, cum ea lucratus fuisset, c. 15. num. 23.  
 Interesse lucrīcessantis, vel damni emergentis, quando debetur ex contrahibis innomantibus, potest probari per instrumentum in item damnum paſsi, c. 15. n. 28.  
 Interesse quando est probandum per iuramentum damnum paſsi, debet quantitas vñq; ad quā est iurandum per iudicem assignari, c. 15. n. 29.  
 Interesse ex morā crescit usque ad executionē sententia, c. 17. n. 13.  
 Interesse lucrīcessantis licet ex conjecturis probari valeat, tamen conjecturæ tales esse debent, ex quibus iudex sit quasi certus, quod creditor tantum verosimiliter lucratus fuisset, si pecuniam sibi debitam debito tempore receperisset, c. 15. n. 20.  
 Interpellatus ut soluat debitum tempore quod dicit vxorem, vel sepelit defunctum suum, non constituitur in mora, neque per consequens ad estimationem quantiplurimi te-
- netur, cap. 17. num. 36.  
 Intricata ratio non est ratio, c. 10. n. 46.  
 Introitus, & exitus, siue accepta & data sunt admodum in ratione connexa, vt nunquam præjudicet confessio accepti quoad executionem, nisi & in simul examinentur & liquidentur data, c. 21. n. 14.  
 Inuentarij confessio legitimæ administratio-  
nis nomine continetur, c. 9. n. 1.  
 Inuentarium est caput rationis, c. 9. n. 2.  
 Inuentarium a tutori de bonis pupilli confi-  
ciendum, an confici debeat coram iudice  
& tabellione, c. 9. n. 10.  
 Inuentarium ab alio quam tutori vel curato-  
re confessum, an tutori vel curatori proficit  
in rationibus, c. 9. n. 15.  
 Inuentarium etiā hæres confecrit, & non ap-  
ponat in eo, quod ipse testatori cui succes-  
sor debebat tempore mortis, an dicatur esse  
in dolo, & contra eum iuramentum in litis  
deferti valeat, c. 9. n. 69.  
 Inuentarium an sufficiat, quod exhibeat hæres  
vel tutor, quod confecerat deunctus paulo  
ante mortem, c. 9. n. 19.  
 Inuentarium ab uno ex coheredibus confe-  
ssum, an alijs coheredibus proficit, cap. 9.  
num. 20.  
 Inuentarium factum a tutori, vel hærede non  
releuat illos, si aliquid consultò scribere in  
eo prætermiserunt, quinimo & in duplo ei-  
ius quod omiserunt, condemnari debat, c.  
9. num. 69.  
 Inuentarium ab uxore superstite confessum  
de bonis mariti, an proficit hæredi mariti re-  
spectu creditorum defuncti, c. 9. n. 21.  
 Inuentarium ex officio a iudice confessum de  
bonis defuncti, vel alterius an hæredi pro-  
fit contra credidores defuncti, c. 9. n. 22.  
 Inuentarium qui confidere debet, non debet  
cadere a syllaba, alias cadit a toto, cap. 9.  
num. 40.  
 Inuentarium, & descriptio bonorum dictio,  
promiscuè à Doctoribus & Iureconsultis  
confunditur, vnum pro altero usurpando,  
& qualiter cognosci possit quando de in-  
uentario vero, & quando de descriptione  
simplici bonorum loquantur, c. 9. n. 64.  
 Inuentarium dictio, si a lege proferatur, lo-  
quendo de hærede, tutori, curatore, Episco-  
po, parocho, hospitalario, vel alio simili pu-  
blico administratore semper intelligitur  
de vero, & solemnī inuentario, c. 9. n. 65.  
 Inuentarium dictio prolata a lege loquendo  
de fisco, depositario, & economo, procurato-  
re, negotiorū gestore, vxore, aut marito su-  
perstite, quo ad bona coniugis prædefun-  
di.

# INDEX.

- A**ti, adhuc intelligi debet de simplici beno-  
rum descriptione, c. 9. n. 66.
- I**nventarij & descriptionis bonorum finis unus  
& idem est, c. 9. n. 76.
- I**nventarij legitima confessio reponit hære-  
dem in primitum statum, & facit eum ac si  
non addidisset, ibid. n. 77.
- I**udex non solum pro se, ve. um & pro suis of-  
ficialibus rationem reddere est obnoxius, c.  
3. n. 31.
- I**udex Ecclesiasticus vim infert seculari iudi-  
ci, si ipsum vel eius ministros excommunicet,  
eo quod extraherent ab Ecclesia admi-  
nistratorem nondum redditis rationibus ad  
Ecclesiam configientem, c. 4. n. 10.
- I**udex laicus aliquando dicitur capax iurisdi-  
ctionis Ecclesiastice, c. 7. n. 14.
- I**udex alias incompetens ratione incidentia  
eficitur competens, ibid. n. 18.
- I**udex Ecclesiasticus si per censuras procedat  
aduersus iudicem secularem, eo quod bona  
clericis executavit pro reliquis secularis ad-  
ministrationis a tali clero suscepta, vim il-  
li inferre videtur, c. 7. n. 35.
- I**udex minimè potest recusari ab illo, qui eum  
in iudicem elexit, c. 8. n. 14.
- I**udice suspecto existente, diuina, naturalis, &  
moralis ratio suadet, ne causa coram ipso ter-  
minetur, c. 8. n. 18.
- I**udice existente suspecto ob magnam amici-  
tiam, vel inimicitiam nimis pericolosum est  
coram ipso litigare, c. 8. n. 17.
- I**udex an necessario teneatur assistere confe-  
ssioni inventarij rerum Ecclesiæ Cathedra-  
lis Episcopo praedefunto, c. 9. n. 18.
- I**udices ratiocinatores qualiter se habere de-  
beant cum partibus respectu exhibitionis  
librorum, c. 10. n. 22.
- I**udex potest prorogare terminum subhasta-  
tionum arbitrio suo usque ad annum, c. 16.  
num. 15.
- I**udex in arbitrando debet se conformare cum  
mente legis, iuris, & rationis naturalis, & mo-  
ralis, c. 18. n. 9.
- I**udex quem modum seruare debeat in consti-  
tuendis alimentis, vel dotibus fratribus &  
sororibus minoris natu maioris, seu opule-  
tioris, c. 22. n. 59.
- I**udex qui alimenta de bonis minoris diuitis  
alicui ex necessarijs aſsignat, quid attendere  
debeat, c. 22. n. 16.
- I**udex cui concessum est arbitrium in iudican-  
do, an bonam fidem agnoscere possit ab-  
ſtinendo se ab apicibus iuris, c. 23. n. 12.
- I**udex ordinarius loci si mittat iudicem delega-  
tum pro aliquid faciendo in locis sua iuriſ-  
dictionis, cuius expensis illum mittere de-  
beat, c. 25. n. 32.
- I**udex rationalis si non inueniat quod index a-  
liquid ex pecunijs pro sumptibus iustitiae  
destinatis in proprios usus conuersit, ne se  
nimis molestum & irupulofsum prebeat,  
c. 26. n. 2.
- I**udex non debet condemnari vel puniri pro  
mala dispensatione pecuniae, quam lex eius  
arbitrio dispensandam commisit, nisi fuerit  
in dolo, c. 26. n. 5.
- I**udex si habuit animum utiliter expendendi  
pecunias pro sumptibus iustitiae destinatas,  
& tandem ut utiliter fuerunt expensæ, non  
ex eo de mala administratione punitur, c.  
26. num. 6.
- I**udex qualiter sibi præcaueri debet, quando  
apponit custodes alicui in Ecclesia recluso,  
vel incarcero infirmo, c. 26. n. 12.
- I**udex si ex officio contra aliquem procedit, &  
ab alio iudice requiritur, ut tale capitum sibi  
remittat, cuius expensis sit facienda talis re-  
missio, c. 26. n. 15.
- I**udex qui procedit contra aliquem delinquen-  
tem in Ecclesia fortificatum, si illum ab Ec-  
clesia extrahere velit, qualiter sibi debet præ-  
caueri, c. 26. n. 20.
- I**udex an donare possit modicam pecuniam  
fitcalem, ibid. n. 34.
- I**udex attendere debet consuetudinem patriæ  
in constituendo salario alicui administratu-  
tori, c. 27. n. 48.
- I**udex a Cancellaria missus pro facienda ali-  
quorum fructuum liquidatione, an tot esse  
fructus quot liquidū debentur, quod pronū-  
tiare teneatur, ante quam pro illis execu-  
tione faciat, c. 33. n. 3.
- I**udex delegatus pro executione alieuius char-  
tarū executoriæ, vbi calculatores a partibus  
fuerunt nominati pro reliquidatione reli-  
quorum, an non antea reliquatum executio-  
ni mandari possit, quam rationes confir-  
met, c. 31. n. 10.
- I**udex si rationibus coram se producatis quasdam  
parcillas probauit, alias verò omisit, an que-  
omissæ fuerunt, reprobatae sint censendæ,  
c. 32. n. 28.
- I**udex executor, si de facto non obstante ap-  
pellatione exequatur, quod unus ex calcula-  
toribus cum tertio deberi confirmauit, an  
hæc executio tanquam attentata reuoce-  
tur, c. 33. n. 18.
- I**udex de minimis curare non debet, cap. 41.  
num. 12.
- I**udex delegatus si exceedat in commissione si-  
bi facta, eius sententia respectu excessus nū  
quama

# INDEX.

- quam transit in rem iudicatam, c. 41. n. 9.
- Iudex** ordinarius loci, quandocunque voluerit, potest reuidere positi rationes, etiam si per modum syndicationis in rem transferint iudicatam, c. 41. n. 14.
- Iudex** ratio ciniorum à Regio Consilio missus pro videndis publicis rationibus, an illas etiam reuidere possit, qui iam per modum syndicationis tuerunt acceptæ & approbatæ, c. 41. n. 24.
- Iudex** rationalis si verificauerit administratorem dolo fuisse versatum in administrando vel ratione dispungenda, an illum puniri valeat, etiam ubi ratio per modum syndicationis fuit reddita, ibid. n. 25.
- Iudex** delegatus pro reuidendis publicis rationibus an illas etiam reuidere & modificare possit, de quibus quitatio facta fuit, sub iure iurando de non contraueniendo rationibus, c. 41. n. 26.
- Iudex** qui pœnas camerales occultauit, & sibi retinuit nulla caru in rationibus mentione facta, an & qualiter puniri possit, cap. 42. num. 18.
- Iudex** delegatus pro reuidendis publicis rationibus an administratores dolo versatos criminaliter punire possit, ibid. n. 21.
- Iudex** ex quibus valeat sumere arbitrium ad faciendum enormissimæ lassionis veram computationem, comp. 6. n. 11.
- Iudicare** nisi tota lege perspecta inciuite est, c. 21. n. 18.
- Iudicis** ministerium qualem hominem requirat, c. 42. n. 23.
- Iudicis** arbitrium quod circa dotis, vel alimenterorum assignationem versari debet, latissimum esse debet, ubi res exegerit, non verò tenax & parcum, c. 22. n. 60.
- Iudici** an licet remittere pauperi condemnato pœnam cameralem, c. 24. n. 11.
- Iudices**, alguacelli, vel alij executores vendentes bona ex causa iudicati, an promissum donare, vel promittere possint pro allicendiis emptoribus ad emendum maiori pretio, c. 24. n. 43.
- Iudicem** ignauū, & inexperitā eligens, vel Advocatos huiusmodi collēt an peccet, & qui ignauī & inexperti sint iudicandi, c. 27. n. 7.
- Iudices** publicarum rationum reuiseores a Regio Senatu missi, eas dumtaxat rationes reuidere possunt, quæ a tringita annis retro fuerunt dispuctæ, vel calculari desierunt, c. 41. n. 23.
- Iudicium** familiæ hercufundè non extenditur ad ea, quæ tempore mortis defuncti iam erant extra eius patrimonium, comp. 1. n. 9.
- Iudicibus** an licet in dubijs quæstionibus secundum iuris rationes & naturalē & quæ tem iudicare, comp. 7. n. 8.
- Iudices** commissarij ad reuidendum rationes populorum, an penitus corporalibus afficerre possint administratores, quos dolosè & fraudulenter in administratione versatos fuisse repererit, c. 42. n. 13.
- Iudex** reuisor rationum publicarum quibus expensis militare debeat, quando ad instantiam alicuius concessus fuit, c. 25. n. 31.
- Iudex** commissionis ex officio a Regio Consilio missus pro reliendis, vel distrahendis publicis rationibus, quibus expensis missus iudicetur, c. 25. n. 33.
- Iuramentum** non auget obligationem extrinsecus, sed ei intra suos limites manent, iuris vinculum addit, c. 5. n. 9.
- Iurans** se pro aliquo non fideiussurum, an iuramento non obstante fidem iubere sine pecato periurij valeat, c. 6. n. 81.
- Iuramentum** in item aduersus illum deferre potest, qui cum ex legis præcepto inuentarium confiscare teneretur, eius confectionem omisit, c. 9. n. 17.
- Iuramentum** in item licet deferri non possit contra hæredem illius qui inuentarij confessionem prætermisit, secus tamen erit si de dolo ipsius hæredis aliqualiter constituit, ibid. n. 27.
- Iuramentum** in item an deferti valeat aduersus Episcopum, vel alium Prælatum, et quod inuentarium rerum sua Ecclesiæ legitimè & debito tempore non confecit, ibid. n. 30.
- Iuramentum** in item an hæredi, vel successori damnum passi deferri debeat, ibid. n. 33.
- Iuramentum** in item ei dumtaxat deferti potest, qui verisimiliter est informatus de valore rei amissæ, vel usurpatæ, super cuius valore, siue affectione defertur, ibid. n. 35.
- Iuramentum** in item si deferendum sit, prius per iudicem taxanda est quantitas usque ad quam est iurandum, ibid. n. 38.
- Iuramentum** in item an aduersus tutorem, vel curatorem, aliūmve rusticum administratorem, qui inuentarium non exhibet, deferti valeat, ibid. n. 55.
- Iuramentum** in item an successori in officio deferti valeat, quando prædecessor dolose administravit, ibid. n. 32.
- Iuramentum** in item non potest deferti illi, qui alias reperitur periusus, ibid. n. 75.
- Iuramentum** in item deferti debet damnum passo, dummodo non sit minor, & habilitas personæ adsit, ibid. n. 75.

# I N D E X.

**Iuramentum de stando simplici dicto administrato:is in rationibus non excusat administratorem, si non exhibeat inuentarium & librum rationis, quæ ex necessitate officij facere tenebatur, c. 10. n. 7.**

**Iuramentum debet inteligi delatum secundū naturam actus super quo interponitur, ibi. num. 18.**

**Iuramentum habet hanc implicitam conditionem, scilicet si dolus absit, ibid. n. 19.**

**Iuramentum in item potest deferri contra Prælatos & Reatores Ecclesiæ, ac aliorum piorum locorum administratores, qui in numero solemniter eorum bona locauerunt, c. 16. n. 6.**

**Iuramentum in item potest contra videntes, vel etiam ementes res minorum, debit is solemnitatibus non præcedentibus, ibid. n. 24.**

**Iura pœna imponentia aduersus dolos videntes, an extendi possit ad emptores, ibi. num. 26.**

**Iuramentum obligat præcisè ad factum illum qui aliquid facere iurauit, c. 21. n. 9.**

**Iuramentum licet regulariter non obliget animam successo is eius qui iurauit, quoad periuium, tamen eam ligat quoad obligaciones & contractus, ibid. n. 11.**

**Iuramento expendentis aliquando statut, etiam in expensis non modicis, c. 25. n. 7.**

**Trans parere arbitris, sive calculatibus partibus nominatis, non tenetur sub pena per iuri parere sententia ab uno ex calculatibus cum tertio a iudice in casu discordia nominato prolatæ, c. 33. n. 6.**

**Iuramentum habet vim geminati consensus, c. 41. n. 40.**

**Iura negativa a tempore prohibitionis prescribuntur, c. 42. n. 5.**

**Iure Canonico inspecto nemo potest impetrare rescriptum per quod alias ultra duas dieras ad iudicium trahatur, comp. 12. n. 1.**

**Iure primo codicis donatio, quæ excedebat trecentos solidos, si non insinuatur, invalida quoad excessum pronunciabatur, cōput. 25. n. 1.**

**Iure codicis nouo donatio, quæ excedit quingentos solidos, insinuatione indiget, ibid. num. 2.**

**Jurisdictionis competencia de pecuniis præsumptibus iustiæ destinatis defendi debet c. 26. n. 19.**

**Jurisdiction quando alicui respectu certæ causa a lege tribuitur, sub illa dispositione comprehenduntur clerici actiue & passiue, in quibus viget illa qualitas super quam funda-**

**tur iurisdictio, cap. 7. num. 29.**

**Iurisdiction Priori & Consulibus Hispalensi:bus, vel Burgensibus a lege concessa, am priuatiue concealia videatur, c. 7. n. 40.**

**Iurisdiction quoties alicui conceditur, censemper accumulatiue concessa, non vero priuatiue ibid. n. 41.**

**Iurisdiction concessa iudicibus mercatorum per statutum Florentiæ accumulatiue, non vero priuatiue concessa videtur, ibid. n. 42.**

**Iurisdiction maioris magistratus, ad hoc vt ex clusa censeatur, non sufficit, quod concessa sit per dictiæ taxatiuam, ibid. n. 46.**

**Iurisdiction eo casu priuatiue concessa censeatur, quando vel in commissione exprimitur, vel ex commissionis verbis tacite colligitur, quod committens voluit quod aliquis solus cognoscat, & non aliis, ibid. num. 48.**

**Iustum pretium licitatem non offerre, vel nihil offerre idem est, c. 16. n. 41.**

**Iustitia distributua tanto plus alicui de bonis communibus tribuere videtur quanto quis maiorem principalitatem, & superioritatem in communitate habet, comp. 7. n. 3.**

**Ius negatiuum, an & quando prescribi possit, cap. 42. num. 4.**

## L

**Labor patris in administranda tutela filij an competentari debeat cum operibus a filio sibi durante tutela præstitis, c. 22. n. 29.**

**Labor loco pecuniae habetur, c. 27. n. 53.**

**Laicus si alicuius loci p[ro]i administrationem suscepit, an a iudice Ecclesiastico dumtaxat valeat pro ratione reddenda conueniri, c. 7. num. 50.**

**Laicus si conueniatur eoram iudice Ecclesiastico, eo quod dicatur aliquam ecclesiasticam administrationem suscepisse ad hoc vt eius rationem reddat, & ipse id neget, & ecclesiastica iurisdictionem declinet, an ea si ad secularem iudicem sit remittenda, donec conuineatur, & pronuntietur talem administrationem peregrisse, & ad reddendū rationem teneri, ibid. n. 52.**

**Legatum factum executori testamenti censemper factum a testatore ratione laboris in executione impendendi, c. 30. n. 27.**

**Legatum factum tutori a patre pupilli, an in decimam fructuum ex dispositione legis, vel consuetudinis tutori debitam computari debeat, c. 30. n. 29.**

**Legatum factum uxori a marito, an censemper factum animo compensandi illud cum ar-**

# I. N D E X. I

- this a se illi promissis, cap. & num. 30.
- L**egatum factum a debitore creditori, quantum debet in debitam quantitatem compatri, c. 30. n. 31.
- L**egatum factum duobus de certa re diuisibili, qualiter inter illos sit distribuenda, comp. 9. num. 6.
- L**egata a testatore reliqua an ab ordine literarum sint praestanda, etiam si pro omnibus legatis soluendis non superant bona, comp. 10. n. 2.
- L**egatis alimentis impuberibus usque ad pubertatem usque ad quod tempus sint alimeta illis praestanda, comp. 4. a. n. 1.
- L**egatum liberationis a reddenda ratione administrationis præterita, an excusat administratorem, qui libum rationum non exhibet, c. 10. n. 15.
- L**egatum speciei an recta via ad legatariū transeat, comp. & n. 10.
- L**egatum factum de nomine debitoris, an dicatur legatum speciei, an vero legatum quantitatis, ibid. n. 11.
- L**egatum factum pro dote, si recuperatum sit a curatore, & minor ante vigesimalium quintum annum nubat, an statim possit curator ad illud praestandum astringi, etiam si curator alleget adhuc non adimpleuisse vigesimum quintum annum, & sibi multa ex administratione curæ deberi, & offerat relationem rationum, c. 21. n. 3.
- L**ex ait Praetor, ff. de dam. inf. cum l. cum quaeritur, §. pupillo, ff. de usuris ad concordiam redigitur, c. 5. n. 46.
- L**eges de substaſtationibus loquentes, substaſtationes præcise non requirunt de ſubſtantia, in locis vbi non adiungunt praecones, ſed ſufficit, qd administrator pro locatis reb⁹ minoris, vel alterius ſui principalis ſchedulas ponat in baluis Eccleſie, vel in alijs publicis locis, vbi frequenter vicini talis loci conuenire ſolent, c. 16. n. 19.
- L**ege non diſtingueſte, nec nos diſtingueſte debemus, c. 18. n. 41.
- L**eges odio habent homines desidiosos, & pigrorum, qui res ſuas paruipendunt, vel pro derelicto habent, c. 28. n. 34.
- L**eges ciuiles circa res caducas, terrenas, & temporales diſponentes, an tam clericos, quam laicos comprehendant, c. 30. n. 5.
- L**eges Regiae de leuis mentionem facientes, debent intelligi de leuis ordinariis & vulgaribus, non vero de leuis ciuilibus, comput. 12. n. 7.
- L**ex periculi preium, ſi de nauitico ſcenore, explicatur, comp. 15. n. 7. omnia.
- Lex ſi alcui actui faciendo reficit, videtur sub mouere potentiam ab actu, c. 8. n. 26.
- Lex non eft impoñenda verbis, ſed rebus, c. 8. sub n. 29.
- Lex 26. tit. II. Part. 4. explicatur, comp. 19. num. 11.
- L**egitima hec filio delbeat ex omnibus bonis paternis, non tamen de qualibet re deduci debet, ſed haec deductio arbitrio iudicis reliquitur, c. 30. n. 5.
- L**egitima filiorum de iure Regni nostri Hispani dicitur quidquid ſuperest, deducto quinto, comp. 3. n. 4.
- L**iberatio facta per administratorē, deco eto vel fallito debitori domini ſui, non prodest illi quomodo poſtea ad pinguiorem foruam eo deteniente pars remiſa exigatur, c. 19. n. 40.
- L**ibera administratio alicui confeſſa videtur concedere, vt donare poſſit, qua dominus donare contineuerat, c. 24. n. 9.
- L**iberatio a ſolutione reliquatus ex eo præfumitur, quod creditor ſit consanguineus debitoris, & diu ſteterit quomodo reliqua peteret, maximè vbi ratio fuit inter eos, & plus ſuperalii calculata, c. 37. n. 7.
- L**iberatio tutori, vel curatori praestanda, plena, plenior, & plenissima eſte potest: & quando plenissima exigatur, c. 40. n. 1.
- L**iberationis instrumentum (quod vulgo dicitur finiquito) tutori vel curatori praestandum, quibus clauſulis coſci debet, ad hoc ut plenissimam liberationem praefet administratori, c. 40. n. 5. & 6.
- L**iberatio a reddendis rationibus ſi matru tutrici filiorum ſit a marito reliqua remiſa videantur, c. 5. n. 14.
- L**iberatio a reddendis rationibus, etiam ſi verbis ampliſimis & effeaciſimis ſit compoſta, adhuc administrator non conſetur liberatus a ſolutione reliquatus, c. 5. n. 15.
- L**iberatus ab actione tutelæ quando cœleſtatur liberatus aliquis, c. 5. n. 20.
- L**iberatione ab actione tutelæ legata tutori, iudex potest arbitrari, an conſetur liberatus a reliquis, ibid. n. 21.
- L**iberum arbitrium qui habet ad disponendum de rebus suis, an etiam illo abuti poſſit, c. 16. num. 34.
- L**iberationis ſi non tradatur ab administratori pro rationibus diſrahendis, non ſolum aduersus administratorē, verè & aduersus eius heredem dolus & ſubtrac̄tio præfumitur, c. 10. n. 5. & 6.
- L**iberationis qualiter confeſſus eſte debet, ut parcellæ in illo ſcripte probentibz, n. 34.

# INDEX.

- Libro magistrali (vulgò dictus libro de caxa) non habenti omne parcelas iornalis (vulgò del borrador, ò manual) an fides in rationibus sociorum sit adhibenda, c. 10. n. 36.
- Liber tutoris vel curatoris nihil reficit propria an aliena manu sit scriptus, ibid. n. 41.
- Liber rationum cuiuslibet administratoris inscriptionem, siue præfationem habere debet, ex qua constet eius res administrantur c. 10. n. 42.
- Liber administratoris iam defuncti maiorem fidem facit, quam liber viui administratoris ibid. n. 61.
- Liber rationis cancellationibus, inductionibus, & superinductionibus, ac omni deniq; suspitione dolii & fraudis carere debet, ibid. n. 65.
- Liber rationis ad hoc ut legitimè dicatur confessus, quid continere debeat, ibidem, num. 69.
- Libris camporum, bancheriorum, & mercatorum, ant tam pro se, quā contra se fides sit adhibenda, c. 11. n. 1.
- Libris bancheriorum quando pro ipsis bancharij fidem faciant, ibid. n. 7.
- Libro mercatoris pro ipso mercatore non creditur, nisi saltim habeat adminiculum viuis testis, & ipse mercator iuret veram esse parcelam in illo scriptam, super qualis agitur, ibid. n. 8.
- Libris camporum & mercatorum qui habent fidem de publico non lecus ac si res iudicata esset, fides adhibetur, ibid. n. 9. & 10.
- Libro officialis de publico deputati an fides sit adhibenda, c. & n. 11.
- Libris camporum & mercatorum an in his, quā pro se scribunt, fides sit adhibenda, ibi. num. 12.
- Libris camporum & bancheriorum ant tam pro se, quam contra se, & in fauorem tertij credatur, ibid. n. 13.
- Libris mercatorum quibus ex dispositione statuti, vel consuetudine legitime introducta, fides adhiberi solet tam pro ipsis, quam contra ipsos ereditur, ibid. n. 14.
- Libri rationis confessio est de substâlia actus administratorij, c. 10. n. 13.
- Libro fratri qui tutelam vel curam sui fratri administravit, an sit omnino fides adhibenda, ibid. n. 63.
- Libro administrationis non exhibito, an ratios distribui possint inspectis villantijs, fogliatijs, apapyrijs, siue manualibus, ibidem num. 70.
- Libro camporis siue bancharij, licet non sit a publico deputatus, ex verisimilibus conie-
- cturis, & circunstantijs potest fides adhiberi, dummodo ipsius iuramentum præcedat, c. 11. n. 15.
- Libris camporum & mercatorum quando fides est adhibenda, non solum adhiberi debet in parcelis paruæ, verum & magnæ quantitatibus, ibid. n. 16.
- Libro camporis, bancharij, vel mercatoris scripto secundum formam à lege regia traditâ integra fides adhibetur, ibid. n. 17.
- Liber rationum mercatoris si scriptus sit extra territorium in quo lege, consuetudine, vel statuto, certa letibendi & conficiendi librum forma data erat, an confessus secundum legem vel statutum loci, in quo fuit scriptus valeat in illo loco, ubi diuersa scribendi forma data fuerat, ibid. n. 21.
- Libro camporis, mercatoris vel bancharij, qui aliqua falsitatis suspitione laborat, qualis fides sit adhibenda, ibid. n. 23.
- Libro camporis, bancharij vel mercatoris cui fides adhiberi debet de iure vel consuetudine non statur, si verosimilia non contineat, ibid. n. 24.
- Libris camporum, bancheriorum, vel mercatorum non est credendum, quando aliquid a suo ministerio alienum continent, ibid. n. 26.
- Libro camporis, bancharij, vel mercatoris, cui est de iure credendum, fides non adhibetur contra tertium absentem, cum quo actus gestus non fuit, ibid. n. 27.
- Libro æstimati alicuius loci quæ fides sit adhibenda, ibid. n. 28.
- Libro camporis vel mercatoris, cui sub iuramento eiusdem camporis est credendum, qualiter probet, si antequam iuretur mortuus sit, ibid. n. 29.
- Libri camporum, bancheriorum, & mercatorum si scripti sint seruata legis Regia forma, vel alias consueta non solum fidem facit in loco ubi viget lex, vel consuetudo, sed & vbiunque fuerint in iudicio produci, ibid. n. 32.
- Liber rationis tutoris, vel curatoris creditur in parcelis de alimentis minori a se præstatis, c. 22. n. 4.
- Liber rationis societatis an plenè inter socios probet, c. 10. n. 1.
- Liber rationis si in aliquibus parcellis constet veritate conscriptus creditur ei in alijs, cap. 12. n. 5.
- Libro simplici rationum licet credatur contra illum scribentem, minimè tamen pro scribente creditur, c. 11. n. 35.
- Libro rationum an tam pro scribente, quam

Kk contra

# INDEX.

- contra scribentem sit credendum, quo casu arbitrio iudicis relinquatur, c. 13. n. 3.
- L**ibro rationum diuerorum negotiorum inter diueras personas conscripto, si ab uno in una parte probetur, non constetur approbatus in alijs, ibid. n. 4.
- L**ibro rationis qui continet plura facta non constata & correspondia non statut pro scribente ibid. n. 7.
- Librum producens pro se, si velit probare aliquam parcellam in eo scriptam falsam esse, an debeat admitti ad probandum, cap. 13. num. 15.
- L**iber rationis dicitur esse connexus, quando continet accepta & data inter easdem personas, c. 13. n. 17.
- L**iber rationis quando continet plura facta, qui ab eadem negotiatione procedunt, illa facta dicuntur esse connexa, c. 13. n. 22.
- L**ibro rationis quando sit credendum circa magnas expensas, cap. 10. sub num. 62. vers. rursus.
- L**ibro generalis exercitus circa magnas expensas quando credendum sit, ibid. n. 62. vers. & idem.
- L**ibri rationis parcellæ an cum die scribi debant, ibid. n. 53.
- Licentia ab Episcopo concessa pro vendendis bonis temporalibus alieuius hospitalis, non extenditur ad bona dotalia talis hospitalis, c. 16. n. 11.
- Licentiatus Didacus de Salinas origine Benaventanus, Pincianusque Cancellariae Adversarius laudatur, c. 28. n. 23.
- L**ibri auri quot Castellanos aureos continere certum sit, comp. 1. n. 16.
- Liquidatione accepti facta ex instrumentis quarentiatis, vel ex administratoris confessione, an executio fieri possit pro acceptis, antequam ratio dati dispungatur, c. 21. n. 1.
- Liquidi ad non liquidum non habet locum compensatio, ibid. n. 2.
- Liquidatio facienda est in sententia iudicium superiorum, quoties ex actis ferri potest sententia liquida, neque remitti debet ad liquidationem executoris, c. 33. n. 25.
- Liquidatio sententiae si commissa sit executori, & probationes factæ fuerint super quantitate debita in causa principali, executor caute faciet, si eosdem testes super liquidationem examinet super estimatione fructuum vel quantitatum debitarum, ne alios examiningo aperiatur via periurijs, & subornationibus, c. 33. n. 26.
- Liquidationis instantia requirit causæ cogni-
- tionem, sal timi summariam, c. 31. n. 17.
- Liquidationis articulus habet se tanquam index in executione sententiae, c. 33. n. 24.
- Liquidatio debiti, quod compensari petatur, an si incotinenti offeratur, debeat admitti in executione, c. 36. n. 2.
- Liquidi executio an propter illiquidum debeat retardari, c. 31. n. 7.
- Lis si cum administratore cui generalis & libera a domino fuit concessa agitur, non potest timore futurorum expensarum litigare, & indefensum dominum relinqueret, etiam ubi causa domini dubia vita fuit aduocato, c. 33. n. 17.
- Literæ transmissæ per cambios vel mercatores suis correspondentibus an habeant vim publicorum instrumentorum, c. 11. n. 35.
- Locationibus rerum publicarum subhastationes ad minus viginti dierum præcedere debent, c. 16. n. 13.
- Locationes si ad sonum tubæ, vel campanæ fieri sit consuetum, sufficit quod administrator in locationibus consuetudinem servet, c. 16. n. 21.
- Locationibus regalium reddituum subhastationis tempus per legem non reperitur assignatum, & ideo arbitrio comitum sacrarum largitionum relinquitur, c. 16. n. 6.
- Locationes si factæ sint per administratores iuris forma non seruata, qualiter de fructibus ex tali negligentia non perceptis sit onerans administrator, ibid. n. 37.
- Lucra non dicuntur finito matrimonio existere, nisi prius ex alienum deducatur, comp. 8. num. 1.
- Lucrum ex societate procedens magis dic ita causatum ab opere & industria, quam a pœnunia in societate collecta, comp. 22. n. 16.
- Lucra remota ab industria & alijs causis simuli dependentia non veniunt consideranda in ratione interesse, sed ea dumtaxat, quæ iam erant certa & eventura, & in suo cursu, quorum spes deficit immedietè propter solam prehensionem, c. & n. 15.
- Luerumcessans si ratione interesse petatur, valet argumentum a solitis, & a communiter accidentibus, c. 15. n. 24.
- Lucrcessantis probatio qualis esse debeat, c. 19. n. 26.
- Luxuria non debet esse melioris conditionis, quam castitas, comp. 3. n. 7.